Nº 190, terça-feira, 3 de outubro de 2017 19ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017100300019

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CAMPUS MAUÉS
PORTARIA Nº 202, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS -
CAMPUS MAUÉS (IFAM/CMA), nomeado pela Portaria nº 3.326
GR/IFAM, de 28 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

DISPENSAR, a pedido, a partir de 30 de setembro de 2017,
a servidora Ana da Silva Torres Viana, matrícula SIAPE n.º 2194544,
ocupante do cargo de Nutricionista, da função gratificada de Co-
ordenadora de Compras e Licitações do campus Maués, código FG-
02.

ELIAS DA SILVA SOUZA

PORTARIA Nº 203, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS -
CAMPUS MAUÉS (IFAM/CMA), nomeado pela Portaria nº 3.326
GR/IFAM, de 28 de dezembro de 2015, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

DESIGNAR, a partir de 1º de outubro de 2017, a servidora
Elizangela Borges Sicsu Cardoso, matrícula SIAPE n.º 2108197, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a fun-
ção gratificada de Coordenadora de Compras e Licitações do campus
Maués, código FG-02.

ELIAS DA SILVA SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

RETIFICAÇÂO

Na PORTARIA/CONSUP Nº 05, DE 06 DE SETEMBRO
DE 2017

Onde se lê : Art. 1º - Declarar vago, a partir de 05.09.2017,
o assento ocupado pela Conselheira Titular, Camila Lima Santana e
Santana - Representante do Colégio de Dirigentes - Biênio 2017-
2019.

Leia-se : Art. 1º - Declarar vago, a partir de 05.09.2017, o
assento ocupado pela Conselheira Titular, Camila Lima Santana e
Santana - Representante do Colégio de Dirigentes - Biênio 2017-
2019.

Art. 2º O 1º suplente assumirá a representação do respectivo
titular, completando seu mandato, Conselheiro Francisco Harley de
Oliveira Mendonça

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

PORTARIA Nº 2.934, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 295/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da
União em 27/01/2016, considerando o que consta no Memorando nº
219/2017 - REIT/ADM (11.01.18): resolve:

Art. 1º - NOMEAR, no período de 03/10/2017 a 31/10/2017,
o servidor FERNANDO JOSÉ GARBUIO, Matrícula siape 1760873,
cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, para
exercer o Cargo de REITOR SUBSTITUTO do Instituto Federal
Catarinense, código CD-01. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

ROBERT LENOCH
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI
PORTARIA Nº 88, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS
ARACATI,no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n°
152/2017-GR, de 17/02/2017 e considerando as Portarias nº 885-GR
de 06/10/2009 e nº 252-GR de 20/03/2017 da Reitoria do IFCE,re-
solve:

Art. 1º Dispensar a servidora DALIA MARIA BEZERRA
MAIA, Técnica em Assuntos Educacionais Matrícula SIAPE nº
1082207, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto da Co-
ordenação Técnico-Pedagógica - Código FG-02 a partir de 24 de
setembro de 2017;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no D.O.U.

FRANCISCA RAQUEL DE VASCONCELOS
S I LV E I R A

CAMPUS IGUATU
PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
- CAMPUS IGUATU, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com as atribuições que lhes foram subdelegadas pela Portaria nº 675-
GR, de 29/10/2015, resolve:

Nº 168 - Art.1º - Designar, o servidor FRANCISCO NATANIEL
BATISTA DE ALBUQUERQUE, Professor do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1610675, para a Função de
Coordenador do Curso de Licenciatura em Geografia - Função Co-
missionada de Coordenação de Curso - FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 172 - Dispensar, a pedido, a partir de 01/10/2017, a servidora
LUCY LANNA FREITAS DA GUIA, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1845925, da Função de
Coordenador de Coordenadora de Acompanhamento de Estágio e
Avaliação de Egressos - FG-02.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOAQUIM BRANCO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pela Portaria
nº 1.049 de 1º de setembro de 2017, publicada no DOU de 04.09.2017, seção 2,
página 10, no uso de suas atribuições legais resolve:

Nº 2783 - Processo nº 23155.001205/2017-09 - Dispensar, ZANATA BRAN-
DÃO AMORIN, matrícula SIAPE 1917602, da Função Gratificada, código
FG-2, de Coordenador da Coordenadoria de Professores de Formação Geral,
da Estrutura Administrativa do Campus Linhares do Ifes, para a qual foi de-
signado pela Portaria nº 422, de 29.02.2016, publicada no DOU em
04.03.2016.

Nº 2784 - Processo nº 23155.001207/2017-90 - Art. 1º Designar THIERES
MARASSATI DAS VIRGENS, matrícula SIAPE 1518821, para exercer a
Função Gratificada, código FG-2, de Coordenador da Coordenadoria de Pro-
fessores de Formação Geral da Estrutura Administrativa do Campus Linhares
do Ifes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2785 - Processo nº 23155.000779/2017-09 - Dispensar, EVANDRO DAS
VIRGENS SCARPATI, matrícula SIAPE 1670163, da Função Gratificada, có-
digo FG-4, de Coordenador da Coordenadoria de Laboratório, da Estrutura
Administrativa do Campus Linhares do Ifes, para a qual foi designado pela
Portaria nº 762, de 16.04.2014, publicada no DOU em 17.04.2014.

Nº 2786 - Processo nº 23155.000768/2017-71 - Art. 1º Designar EVERTON
MURILO DA VITÓRIA OLÁRIO, matrícula SIAPE 1866884, para exercer a
Função Gratificada, código FG-4, de Coordenador da Coordenadoria de Apoio
ao Ensino da Estrutura Administrativa do Campus Linhares do Ifes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2787 - Processo nº 23183.000884/2017-53 - Dispensar, ANA LÚCIA
ZANCANELLA DEBONA TOLEDO, matrícula SIAPE 2021871, da Função
Gratificada, código FG-2, de Coordenadora da Coordenadoria Geral de As-
sistência à Comunidade, da Estrutura Administrativa do Campus Guarapari do
Ifes, para a qual foi designada pela Portaria nº 638, de 29.03.2016, publicada no
DOU em 31.03.2016.

Nº 2791 - Processo nº 23187.000446/2017-55 - Art. 1º Declarar vago, a partir
de 15.06.2017, o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Qua-
dro de Pessoal do Ifes, do Campus Vila Velha, ocupado por NATILA RO-
CHESSO, matrícula SIAPE 1917696, nos termos do artigo 34, da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2794 - Processo nº 23148.001473/2017-10 - Art. 1º Conceder, a partir de
17.08.2017, Pensão Vitalícia a SANDRA MARGARET GAIA, viúva do ex-
servidor do Ifes GERALDO GOMES RAPHAEL, com fundamento nos ar-
tigos 215, 217, inciso III, 222, inciso VII alínea "b" ítem 6 da Lei n° 8112/90,
com redação dada pela Lei 13.135/15 e no Art. 40, § 7°, inciso I da Constituição
Federal com redação dada pela E.C. n° 41/03 publicada no DOU em
31/12/2003.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2795 - Processo nº 23148.001334/2017-88 - Art. 1º Conceder aposentadoria
voluntária com proventos integrais a DESILVIA MACHADO LOUZADA,
matrícula SIAPE 270621, ocupante do cargo de PROFESSOR DO ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Classe D, nível 501, do Quadro de
Pessoal do Ifes, Campus Vitória, fundamentada no artigo 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

Nº 2796 - Processo n° 23148.001587/2017-51 - Art. 1º Declarar que a ser-
vidora aposentada do Ifes NORMA DE MELO PINTO, Campus Vitória, ma-
trícula SIAPE 979696, faz jus à isenção de imposto de renda, Laudo Médico
Pericial nº 0.175.174/2017, com fundamento no artigo 1º da Lei 11.052/04.

Art 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2800 - Dispensar o servidor MAURO SILVA PIAZZAROLLO, matrícula
SIAPE 1191703, CPF nº 925.031.287-34, da função de Ordenador de Despesa
Substituto da Reitoria deste Ifes.

Nº 2801 - Art. 1º Retificar a Portaria nº 2719, de 28.09.2017, referente à Subs-
tituição (Ordenador de despesas) por ADEMAR MANOEL STANGE, pas-
sando o texto a vigorar com a seguinte redação: onde se lê "função de Or-
denador de Despesa substituto da Reitoria deste Ifes, em virtude de férias re-
gulamentares do Ordenador substituto, MAURO SILVA PIAZZAROLLO.",
leia-se "função de Ordenador de Despesa substituto da Reitoria deste Ifes.".

Art. 2º Ficam mantidos os demais termos da referida Portaria.

Nº 2804 - Processo nº 23159.000541/2017-96 - Exonerar, HEDEONE HEID-
MAM DA SILVA, matrícula SIAPE 1958668, do Cargo de Direção, código
CD-4, de Diretor da Diretoria de Ensino, da Estrutura Administrativa do Cam-
pus Nova Venécia do Ifes, para o qual foi nomeado pela Portaria nº 941, de
21.05.2014, publicada no DOU em 22.05.2014.

Nº 2805 - Processo nº 23159.000542/2017-31 - Art. 1º Nomear ALEXSAN-
DRA GOMES BIRAL STAUFFER, matrícula SIAPE 1800058, para exercer
o Cargo de Direção, código CD-4, de Diretora da Diretoria de Ensino, da Es-
trutura Administrativa do Campus Nova Venécia do Ifes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DENIO REBELLO ARANTES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA

PORTARIAS DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - RS, nomeada pelo
Decreto Presidencial de 29 de outubro de 2012, publicado no Diário
Oficial da União de 30 de outubro de 2012, e reconduzida pelo Decreto
Presidencial de 28 de novembro de 2016, publicado no Diário Oficial
da União de 29 de novembro de 2016, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e considerando o disposto no artigo 47, inciso III do
Decreto nº 94.664/87, no Decreto nº 1387/95, com redação dada pelos
Decretos nº 2.349/97 e 3.025/99, e o teor da Portaria MEC nº 409, de
23 de abril de 2009, em concomitância com a Portaria nº 441, de 25 de
abril de 2012, publicada no DOU de 27 de abril de 2012, resolve:

Nº 1.220: I - AUTORIZAR o afastamento do país, com ônus li-
mitado, do(a) servidor(a) ROSANGELA OLIVEIRA SOARES, Ma-
trícula SIAPE Nº 2796909, ocupante do Cargo de Professor do En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico do Campus Júlio de Castilhos do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, no
período de 20 de dezembro de 2017 a 20 de dezembro de 2021, para
cursar Doutorado na Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro,
em Vila Real, Portugal, conforme Processo nº 23243.000877/2017-08
e autorização nº .20170929.3872, de 29 de setembro de 2017.

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Nº 1.221: I - AUTORIZAR o afastamento do país, com ônus li-
mitado, do(a) servidor(a) TATIANA PREVEDELLO, Matrícula SIA-
PE Nº 1283095, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico do Campus São Borja do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, no período de 30 de
novembro de 2017 a 09 de dezembro de 2017, para participar e
apresentar trabalho no IV Colóquio Internacional "A Literatura Clás-
sica ou os Clássicos na Literatura: Presenças Clássicas nas Literaturas
de Língua Portuguesa", na Faculdade de Letras da Universidade de
Lisboa, em Portugal, conforme Processo nº 23227.001255/2017-97 e
autorização nº .20170929.3872, de 29 de setembro de 2017.

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Nº 1.222: I - AUTORIZAR o afastamento do país, com ônus limitado,
do(a) servidor(a) JULIANO GOMES WEBER, Matrícula SIAPE Nº
2210743, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico do Campus Santo Ângelo do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, no período de 07 a 11 de
novembro de 2017, para participar e apresentar trabalho no 22nd
Iberoamerican Congresso on Pattern Recognition - CIARP 2017, em
Valparaiso, Chile, conforme Processo nº 23719.000301/2017-07 e au-
torização nº .20170929.3872, de 29 de setembro de 2017.

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Nº 1.224: NOMEAR o servidor ARTHUR PEREIRA FRANTZ, Ma-
trícula SIAPE N° 1756640, ocupante do Cargo de Professor do En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer o cargo de Reitor(a)
em Exercício do Instituto Federal Farroupilha, código da função CD-
0001, nos dias 03 e 04 de outubro de 2017, em virtude da ausência
do(a) titular.

CARLA COMERLATO JARDIM

viviane.menezes
Realce

	19 (Right3Col_ED) - 03/10/2017 do203-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-03T00:30:18-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial